

Hennar úh  
annantveru  
Laugard. ekk.  
redinnu en  
sex gæstgaff  
ins arpi  
tveit. skipti

Veitarbladið:

Skrifleg upp-  
sögn þess  
vís. sumatun  
ögild nema  
Kartur sé til  
viðnesfudafyr  
25. April ~

# Spallfari

2 Ar | 4 Kerfi | 1 Blad | No 10  
Vedramót 15. Marz 1902.

## Ritnefnd:

Björn Jónsson  
Þorbjörn Björnsson  
Sigurður Björnsson

Spilut yfir verzlunart-  
höfuð Íslendinga

Um daga Friðriks 3. varð lítil bryt-  
ing á verzlunarsýnskamulaginu  
því Friðrik gjæsti síð lítil ofskipting  
því. En síðan Kristján 5. kom til  
valda 1670, var Íslendingum gjætt  
það lífbát að hafa sjálfir klerk í vest-  
un sínu. Þessi Rodser á síðum  
Brynjólfi biskupi þá Sveinsyni  
Korunnabáttar um þetta. Skyldi  
biskup lískynna þetta prestum sí-  
num en ekki völdu klerkar sína  
þessu lífbáti og kvætu ymsa ann-  
marka á því, en þó báru þeir lítk-  
un þess ábyrgt sínu og andlát-  
skop, og þannig var eytilagt þetta  
í form korunnar vegna dýfta og



4.  
sinum i framkvæmd, en hís va-  
vit samman reifi at draga; vögta  
lausá höfku, þrályndi, og eiginleiki,  
atva hlit, sem mit ofrellsi og kúgun  
drepa nitur dád og manndóm isle-  
þjótarinnar en hugsatí einungis  
at taka samann of þjá. En á hinni  
hyátri, hjartaleysi og amblata skop alþý-  
unnar. Skúla var latí oflyga styrkatar-  
til at atvota sig i hinum mikilþenglyga þessum  
farsáframum sinum en þóll hann at  
örugl uppdrotti, þá fétta hann þessum  
til leitar komit at nýr itnasu var  
stopuðar i landinn, og var sjálfu  
unnjónarmáttur þessar stopuðar. Hann  
fétta og bo þessum lair hjá Þritríki Konung-  
i. og ma af þess sjá sem mörquáttur at  
sumis af konungunum vildu þó þetta  
is verslunarscinokuninni þóll sumis  
lítr sig þat líttu skipta, eða juku jafnvel  
ann meir á verslunarsöfrelsit. Þetta þýttu  
Skúla var at vinnu tilraun i rétta átt, til þess

5.  
ofli einokunarsinnar þessum  
hátti áttu landsmenn at geta þessum vant  
synjar sínar at þess leyti es þess þessum at vera  
uppi iðlendinga kammis mit at þá þess  
mit háfjeldara móti en áttu háfti verit  
og sömuleitís var landsmánum gefin  
kostur á at aukna verimáti sinnar eigin  
væru. — Á árinum 1705-1743  
höftu yms <sup>dánsk</sup> þjóð lígt verslunina hís á  
landi, mit sama hátti es áttu þess  
verit getit um, en átt 1743 fengu hás-  
mangaras i Kaupmannahöfn verslun-  
ina á leigu og varu þess iðlendingum  
hinis hárdragustu, og fylgdu nýg þess  
þessum þessum sinum vitvitjandi  
verslunarséttindum þessum, es þessum háfti  
verit veitt; en at lokum, mistu þess  
þó verslunina 1758 enda höftu þess þá  
látt nautsynja vöru vanta undan-  
þessum at, en fjöldi folks dó þá i hungri  
þessum hallari var þá mikil um þess umund-  
is of viltisunnar hendi. — Þá Lok

6.  
Könungu verzlunina af síu og lét  
reka hana í sínu kostnaði. Hafi  
ekki stótt þessi Könungu verzlun  
ina lengi og var hún þá seld í löngum  
í ánni sínni, og légt hinni sömnu  
almennu verzluna felagi, og átti þá  
líning og taka af síu innar stöfnun  
þarinn Skuli einn af jarstötunum  
inn þessu felagi, jafnframt þri sem hann  
stát fyrir innar stöfnunum. En ekki  
hafti felag þetta rekið lengi verzlun  
sína þar, er jar af þessu á þri og þá  
vildi einungis skara eld af sínni tönnu  
en hugsat alls ekki, um innar stöfnun  
annas, og lét alls vanta til þessu  
er þar þessu af hafa, og loks kams  
Skuli í mál vit felagis, og tapati hann  
þri máli, og var af gjalde skil þessu  
af. En sínu gat hann þá komit  
þri til leitar af felagis var af gjalde  
4400 sitis dale skil þri skemmt mjöl  
er þri hæftu fluttu inn. Var þi þá selt á vixtu

7.  
og eam þá sitan um landsgjafum  
Eptis af þjátagur Islands og Danmerku  
var afkifum um á sitast, létinn ölg  
Epti af þriok þriokam til ritis Kristján  
Könungu 7. og var hann Íslendingum hinni  
besti Könungu, og vilda gjarnan bota  
is verzlunarféllo sínu. - Hét almennu  
verzlunarfelag var af gefa uppi verzlun  
sína 1774, og hæfti hún veit bati ill og lítt  
þri optast hæfti útlenda voran veit  
af þessu, og stundum fluttu of hinni  
þá er hæfti voru mikil og framleita  
hinnar umlendu voru þar af bitandi  
minni og af þessum skasti mun hafa  
leitt þá mikli mandanti þri um  
mit þri 18. aldasinnas, þri margi þri  
þá beinlínis is hungri og hæfti.  
Enda mun leirkunna veitlen sjald  
an hafa kams í jafu höll stíg sem  
í þri öld og á sitari þri hinni 17  
Epti 1774 tok Könungu sjálfur af síu  
verzlunina og lét reka hana í sínu kostnaði

þor. Til þess ári 1786 var gefin la-  
 vit alla þegna Danakonungs, og hefti þá  
 einokkumín stótt í 184 á og veitán ef-  
 eith þungbarasta tján landsmanna þá  
 náttúran línað á þessum tínum og  
 kinná óblitustu lyndiseinkum sína, og  
 óft síth til að þrängva sem mest kinná  
 hinna margþjáta og þringuðu þjáta.  
 Þóth þetta var in áttvítá mikil bóth þá  
 þá sem áttus var, þá fundu landsmenn  
 þátt, að þetta var ekki fullnægjandi, þá  
 enn var öllum útaríkismánum þátt  
 að á kanna kinnátt við kaupþýri sínu  
 og þá var þátt að Íslendinga þátt þátt  
 á þátt við konung, 1795 átt þátt gefi  
 verzluminn þjálsa vit allar þjáttis, en  
 ekki var vit slíkt kinnátt þátt, og síngj  
 konungu algjörlega þennastkí Íslend-  
 inga inn þetta efri  
 þjátt fundu sítt er þátt saman í Reykjavík  
 1845 hefti til málþetta þátt stjórnuminn þátt  
 varþ um verzluminn þátt Íslendinga, og

gjörði fundum Tólvverða þreytinga  
 vit þátt, en sítt þátt þátt þátt og verzluminn var  
 gefin algjörlega þjálsa vit allar þjáttis þátt  
 nátt þátt ekki stótt þreyting konungu, og var  
 þátt þátt regnaþess átt stjórnuminn var þátt  
 andstátt, og sáttmáttis reyndu kaupþýri  
 að spilla þýtt þátt átt þátt þýtt þátt  
 ganga. Átt lokum kinnátt þátt þátt inn  
 átt ríkissþing Danu 1853, og þátt Íslend.  
 átt þátt engar Lalsmann, var þátt  
 margis máttinn þýttis, og svo þátt átt  
 átt epti 5. Apríl 1854 var verzluminn  
 gefin þjálsa vit allar þjáttis, og hefti  
 sítt um veitt þjálsa. [Þáttmátt]

*Klaus*



Matli nefna mörz dæmi þess  
glögg, svo sem þegar þessi her ská  
þvína með Atla í broddi fylkinga  
töku sig upp langt austur í  
og brúttu vestur yfi Kolga inni  
öpu til þess at leita sei þa þó  
þessu þegar dandali þinn ande-  
lisisku heldu í einu lagi heiman  
þráu sulu á þríku þegar Linn  
og Þevónar yfingaju heimkynni sin  
narru í Gallíu og kamust alla lit  
sulu í Halu í þeim tígangi at  
taka sei þa þó þessu þegar Frankar  
töku sig upp norður í Germaníu  
og settust at í Belgíu. Þessi dæmi  
ist ekki þá þó þessu þjótt flutninga  
öil mannfliutninga (þ.e. til flutnings ein-  
stakra manna í einu landi í annað) má  
einu þá glögg dæmi, og þu þu ve  
því miltu ekki at seilast jöfnu-  
langt epli þeim þa sem einu  
þeir eru hit stösta og versta þjótt

Íslendinga, sem hver samna þóttu  
jardavinnu, er með öllu mic kalli lit-  
inn en nylsamann og ómissandi lin-  
i lífferskeild þinn samviskenzko þjótt  
at líkama-hlytu at þera meiri  
minni þjáninga þjótt, a samu hók  
eins og þin kvalfullu í þróif og seikvott  
meinsend þinn mannf líkama  
gagnataka jöfnuvel þá hluta hans  
þjótt þeim liggja. - Jöfnuvel hver  
einasta líffers þu þu hylfi líkama-  
ans þó ekki þu þu í þu í heildu  
hlytu at þera sin hluta óþegind  
anna og vansaldarinnar sem leita  
af veikindum líkamaans.  
þótt eg vildi með engu móti gjö-  
litit í sjálfum mí þá hlyt eg þó  
at líkja mí vit einungis eina  
smá líffögn, eitl at þu þu þu þu þu  
hlyfi þessara líkama sköpunar, og  
ver eg þó at segja þu samlikt, at  
eg þu þu þu þu þu þu þu þu þu þu



Til allra þessra ytri & innri á höfuð  
 slita á móti veltan & lífskröftum  
 þess líkama sem er þar á milli  
 og þeir af Íslendingum sem eru  
 slíka tilfinningu hafa þeir þeir  
 sliti á móti veltan og þar þar  
 vort til sigldu þjátrilags, þeir segja  
 og eru alls ekki lifandi líms á þeim  
 um samistenta þjátrilaga  
 einmitt vegna þess að til þess er  
 ekki þeir lífsstrauma til að liggja þá  
 og fjärga, er lindis sínar eiga að sekja  
 til þess nauðsynlegasta líffæris,  
 hans, sem þennur er all ömur en  
 kallast aðeins statur lífsins, eiginle-  
 leikama og tilfinningama, og þar  
 is þeim stráumum út, þá er til sí-  
 þvers svá þar í líffæraheildinni  
 er hann þarf til viðhalds lífi sínu  
 og fjäri, og þetta er hjarta þjátrilaga  
 ans - fjäregg fram til árnas -  
 þungumitja þjátrilaga

-alljarastin. En þá mun  
 ekki ofurkít sagt, að allinargi land-  
 ar mun <sup>allr. upk.</sup> veli mat þá er þegar talat  
 um slíkt, og þetta einmitt sam-  
 þeir í veltinu. Þjá samum liggja  
 samman þessa einungis í andum  
 þessa, en þegar þar hafa þeir þá  
 einkis annars lítlegra að veltu en  
 samkrömmum framkvæmdum  
 þessi að og ánum þá lík þefi og heyt  
 og þefi þó enn ekki hafa teki þer  
 til að kynna meir hugi manna al-  
 mennt um alls land. Getur nokk-  
 ur þiust vit þá að mánu þar á milli  
 þá er landi endilega af þá mánu  
 gólinn þer - þá er ekki á þar þar  
 þá er alla sem nokkur góla að þar  
 þar, þegar <sup>bati</sup> blita landsins og stjórn  
 þess leggjast á eit til að þá mánu  
 þessi og þá er alls eru sarglegu  
 vottur um algjörda vöntun, ein-  
 ras þinnar þegar þu dyggja manna

hjartalans, um leit og í þeim ljósum  
 hin viltjótlega líalegi huganna hátt  
 samþara þeim stulegum og ilgimur  
 legum hlypdomastat höfingum,  
 þesa auðdileg, þremumark þinn  
 óskannfeilum þátu lands vitkosa,  
 sem beita sí öllum. Þó eit og  
 þrykja þú sínu hugskot, lands  
 sem minsta mótspyrnu veita, og  
 ekki mikla ihyggju af þú þátt  
 samleitannum sí hallar, líning  
 is þf ótekkjan þennu fram; aukun  
 um þunga þyngrum. — Í þinn  
 ofar gleindu "þinn tilfanda" antum  
 liggur í sammin; ~~var~~ til mót, sagu-  
 ar gegn þeim, ein og oft vill verð  
 þega antum er þannig kastal þann  
 til þinnu þynri liggur antum  
 þinn og eindregit svar at þjartarastin  
 þinn antum er þó gagns laust, <sup>sva</sup>  
 þekari skýringar, ein og þvæt annat  
 sem spyrjandi ekki skifu.

At þjartarast er fölgur í þeim karleku  
 ritu til þinnungum þvæt vandast  
 manns til lands síns og þjarta, sem  
 er antum eit ekker, annat þinn og  
 sjálfþögð afleitning af þinni þakklot-  
 is vitu þennungu þann, sem þann  
 þinnu glægt at þann er skyldu  
 at þú, ekki einungis <sup>með</sup> þú og þinnu  
 heldu með þú at helga þú allt sitt líf  
 og alla sína gefnu þakleika þati lík  
 antlega og andlega. Skyldu segi og  
 þú at þvæt þvæt þvæt þvæt þvæt  
 us þat sjálfþögð skyldu sína at þvæt  
 þat sem þann er skyldu; og þvæt  
 me. at spyrja; þvæt ekki antum  
 i skuld vit þvæt þvæt þvæt þvæt þvæt  
 er þvæt i fullantinnar. Eft þvæt  
 þvæt þvæt antum at þú at afle naut-  
 þvæt þann, þvæt til lífsvitu-  
 halds, döfunna og þvæt, antum  
 en lína þvæt líkamans, þvæt, sem  
 þú sí þvætana leggja þann þvæt i

hans máli, þá er máti - þá er  
 í þessum þá er máti, vegna þess at  
 þeir eru súlur þjáttkeidda manna, þá  
 var þeir þess megin, svo þeir eru  
 launir þessa máli er launir þá, og  
 getu þar þá þá er máti, svo þeir eru  
 nauð. - Er af þessum feiti og góða þá  
 þeir afurta verit þá er máti, svo þeir eru  
 hannum var nauð og syni, ann-  
 ars er þess lands sem hann lifir  
 og heiti þess land, og er í flestum þá  
 þessum hit same og at land og þá er máti  
 og þá er þá er máti, þetta land  
 og alls ekkert annað sem á heiti  
 ing, á skuldar greiðslu af hand þess.  
 Þótt þeir munu segja sem svo: Þá er máti  
 atlast til þess at munu dreypist heiti  
 in og er mynd og vesald þá, heldu  
 er at leita þá er máti, svo þá er máti  
 aðri landum þá er máti, svo þá er máti  
 sinum þá er máti. Er er verit ekki hok-  
 um af þessum skárum, <sup>at Island</sup> verit nauð og

lifsvitna hald öllum þeim sem und  
 dugnati, og þá er máti, svo þá er máti  
 sinu, er þess þá er máti, svo þá er máti  
 landum, þá er máti, svo þá er máti  
 þá er máti, svo þá er máti, svo þá er máti  
 verit þá er máti, svo þá er máti, svo þá er máti  
 hendu þá er máti, svo þá er máti, svo þá er máti  
 munu er ekki at tali, þá er máti, svo þá er máti  
 með same marki þá er máti, svo þá er máti  
 þá er máti, svo þá er máti, svo þá er máti  
 annað mark, af þá er máti, svo þá er máti  
 illum þá er máti, svo þá er máti, svo þá er máti  
 um stjarn þess þá er máti, svo þá er máti, svo þá er máti  
 þá er máti, svo þá er máti, svo þá er máti  
 ljóslega. Þá er máti, svo þá er máti, svo þá er máti  
 hófast, vestur um þá er máti, svo þá er máti, svo þá er máti  
 hefir islenka þá er máti, svo þá er máti, svo þá er máti  
 neina erfitleika at strita af náttu  
 unna völdum í samantvötu, verit  
 þá er máti, svo þá er máti, svo þá er máti  
 þá er máti, svo þá er máti, svo þá er máti  
 þá er máti, svo þá er máti, svo þá er máti  
 þá er máti, svo þá er máti, svo þá er máti  
 þá er máti, svo þá er máti, svo þá er máti

Mith er einnig fullgast, ad ein  
 man is hofa þei menur es fjatim  
 sjalf hefi utkennt best fallu  
 þess, leit kräftum sinum; þe  
 at hata in þei margo es abotavand  
 g þyfti lengi ritgjant en samsvora  
 þessu blati til þess at telja upp g  
 ar þer unntatu es gjanta hefaverit  
 i seinustu 20-30 árum, þótt langh  
 um i land. Mith er líka ofu edli  
 legh at þei menur sem at þessu hofa  
 umrit sin ekki algjara, g get þei  
 móti vilja sinum skilt eins taka sp  
 i ranga átt, g einnig arit einlagla  
 hendur, en Islendingar eru ekki sin  
 is ofullkannir. Hvorug þessara átu  
 nefndu se lunnig es þei i sökum bygg  
 Hér er at róta um áttan þam  
 andi spillandi i þrif, sem um tíma  
 es búid at verkia g spilla huga manna  
 i landinu g fjatim. Þ þessu  
 efni, verur þei sí regla at róta

i öllu es oflaga þer g algjara  
 tveytlingu skal i gjara, g i bota at  
 leita at g grafast epti undir sótt a sak  
 anna g áhrifum þessu á vitkun þess  
 viski leylikans; taka ut þyfti hini  
 allra yatu rólasanga þess ilgrasin  
 sem grátu sett, es arit; hugskoti marg  
 ra landsmanna þessu opt geta veit  
 bati marggreinottis, g leyt djúpt, svo  
 at þei ekki sita meir mit aldrinum  
 þóist svo til skal legra áhrifa, at hin  
 seinni viljan verur veri en hin fyrri.  
 þannig es land varu ekki nóg þótt  
 þeð lasist ut þá meilum sína sem tekt  
 hofa i sig sótt kvikju þe es gjara þe onyft  
 g spillandi; þilazium, g þe þei varp  
 ist vestur y þe hofit, þyfti hini vest  
 ur einnig at gja, at hin leynist ekki  
 epti; þari þessu, g i þei líliti es þat  
 alva legh, g áttandi aloti at um róta  
 ungdanninum, sem þam lítur heyr

22.  
einum til hveina og fölskva leu-  
ast, til landsins og þjótunnar, og þar  
skiljist, og með þessum einum sviði getur  
máttum sýnt þat i verkum og  
helga þess alls lífsitt og krafts.  
þat verður þessu þá álit þat einum  
lega hlutverk færdanna, þessum  
asanna, og prestanna, eta þessum  
gþi háfnt sem hafa uppföringun  
ungdömsins, til hins samna rétts  
og gæta, með höndum, og opna hjarta-  
þannanna og þessu hinum heilla-  
vanlegu og hveinu stránum  
at þannastastanna, þessu þessu þessu  
gjört, þessu metan, hjarta þannans og  
mótakilegast, þessu alls þessu sem  
rétts og jagast, og þessu gæta mem-  
berinn og atkilegum ávöxtum i  
þannitinn.

L. D.

23.  
Af gneqd hjartans mælis  
Mæmmusinn.

Þessu epast, um samninn þessu  
mælskættar, og ósjálfrátt, datt ein  
þann i hug og ey las ritumtinn  
(þessu mætti kalla) i seinasta tölubók þessu  
þessu greinarmætti þessu þessu  
þessu eitthvað ofuslitt af samleiki  
og réttsinni, þessu mundi engum  
heitumtinn manni hafa dattit  
i hug og leitast, eit og svare þessu  
og liggja með þessu i hatlu og svekta  
sjálfan sig af þessu blygðuna leysi  
og opokkaskap, sem slíkar gættin  
og ájna i etli höfundasins, og  
þessa með þessu i fötugasti þessu þessu  
hlýtilegt svar til þessu illhunnjats  
andannblástar, getur ekki kom-  
it þessu ötrum en þessu sem er þessu  
ingri höfundasins i öllu etli og liggja  
leylikum, og þessu ekki þessu mætt opokk.

